PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 - CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.406/2023

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresas para fornecimento de cestas básicas para

distribuição como benefício eventual, visando atender as famílias em situação de vulnerabilidade social do

município de Barreirinhas.

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o

resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

FOURENG EMPREENDIMENTOS LTDA | 13.788.337/0001-57

Total de Itens: 12 | Valor Total: R$ 429.550,00 (quatrocentos e vinte e nove mil e quinhentos e cinquenta reais)

Item Descrição Marca Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1

(01 (UM) PCT DE AÇÚCAR CRISTAL,
embalagem de 01 kg. Deve estar
acondicionado em embalagem plástica
atóxica: com ausência de furos / rasgos e
corpos estranhos. O prazo mínimo de validade
no momento da entrega deverá ser de 08
meses. O rótulo deve conter todas as
informações do produto de forma legível;

Olho D' Agua Kg 5.000 R$ 5,56 R$ 27.800,00

2

02 (DOIS) PCT. DE ARROZ LONGO FINO, TIPO
01, EMBALAGEM DE 01 KG., ótimo
rendimento, embalado em saco plástico
atóxico: no mínimo 80% de peso de grão
inteiros. Isento sujidades e materiais
estranhos. A embalagem deverá estar íntegra
e as informações contidas no rótulo devem
estar legíveis. o prazo mínimo de validade no
momento da entrega deverá ser de 08 meses;

Painho Kg 10.000 R$ 5,07 R$ 50.700,00

3

01 (UM) PCT. DE BISCOITO ÁGUA E SAL DE 400
GR., 0% de gordura trans. na porção: o
produto não deve apresentar características
de danos físicos (quebrados) nem presença de
insetos, mofo, etc. apresentar textura firme e
coloração característica. O prazo mínimo de
validade no momento da entrega deve ser de
05 meses. O rótulo deve conter todas as
informações sobre o produto de forma legível

Marilan Pacote 5.000 R$ 6,26 R$ 31.300,00

4

01 (UM) PCT. DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO,
EMBALAGEM DE 250 GRAMAS, deve estar
acondicionado em embalagem
hermeticamente fechada, íntegra, isento de
corpos estranhos. Apresentar cor e odor
característicos. O prazo mínimo de validade no
momento da entrega deve ser de 04 meses. O
rótulo deve conter todas as informações sobre
o produto de forma legível;

Puro Pacote 5.000 R$ 8,30 R$ 41.500,00

5

01 (UM) PCT. DE FEIJÃO CARIOQUINHA, tipo
01, embalagem de 01 kg., embalado em saco
plástico atóxico, possuir no mínimo 95% dos
grãos inteiros: limpos e secos. Embalagem
deve estar íntegra e as informações de forma

Dona De Kg 5.000 R$ 8,17 R$ 40.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

legível. O prazo mínimo de validade será de 06
meses;

6

01 (UM) PCT DE FLOCO DE MILHO PRÉ-
COZIDO; Composição mínima: farinha de
milho flocada. Embalagem contendo 500g
devidamente identificada com o nome do
produto, data de fabricação composição
mínima de 2mg de ferro, carboidratos,
proteínas, ácido fólico e fibras alimentares,
sem sal, prazo de validade e peso líquido

Tia Dora Pacote 5.000 R$ 2,13 R$ 10.650,00

7

01 (UM) PCT. DE LEITE EM PÓ INTEGRAL
instantâneo, embalagem de 200 gramas, sem
adição de açúcar, de primeira qualidade, deve
estar acondicionado em embalagem
hermeticamente fechada, conter o número do
sif, apresentar odor e sabor característicos. O
produto deve estar seco e não apresentar
agregado (indicam umidade elevada). A
embalagem deve estar isenta de rasgos, furos
e o produto isento de corpos estranhos. Todas
as informações do rótulo devem estar legíveis.
O prazo mínimo de validade no momento da
entrega será de 12 meses;

Betânia Pacote 5.000 R$ 7,87 R$ 39.350,00

8

01 (UM) UND. DE ÓLEO REFINADO DE SOJA,
embalagem de 900 ml, antioxidante cítrico,
sem colesterol, de primeira qualidade: deve
estar acondicionado em embalagens
fechadas, sem amassados, estufados e
ferrugem. Deve apresentar coloração e odor
característicos. O prazo mínimo de validade no
momento da entrega é de 08 meses. O rótulo
deverá conter todas as informações sobre o
produto de forma legível;

Concórdia Frasco 5.000 R$ 10,28 R$ 51.400,00

9

01 (UM) PCT. DE SAL IODADO, embalagem de
01 kg deve estar acondicionado em
embalagens fechadas, sem rasgos e furos.
Estar isento de corpos estranhos: o prazo
mínimo de validade é de 06 meses. O rótulo
deverá conter todas as informações sobre o
produto de forma legível;

Veneza Kg 5.000 R$ 2,20 R$ 11.000,00

10

02 (DUAS) LATA DE SARDINHA, embalagem
com pesolíquido de 125 gramas, conservada
em óleo comestível: e com data de validade de
no mínimo 06 meses, contados a partir da data
da entrega;

88 Lata 10.000 R$ 5,45 R$ 54.500,00

11

01 (UM)  1KG DE FARINHA DE MANDIOCA,
amarela, acondicionado em embalagem
plástica original e com data de validade de no
mínimo 06 meses, contados a partir da data da
entrega;

Natural Kg 5.000 R$ 8,91 R$ 44.550,00

12

01 (UM) PACOTE DE 500 GR. DE MACARRÃO,
tipo espaguete com ovos nº 09, acondicionado
em embalagem plástica original, com dados de
identificação do produto: marca do fabricante,
prazo de validade e de acordo com as
normas/ou resoluções da ANVISA /mês data
de validade de no mínimo 06 meses, contados
a partir da data da entrega.

Araguaia Pacote 5.000 R$ 5,19 R$ 25.950,00

Total Geral R$ 429.550,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Coordenação Central de Licitação - CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

Total Geral R$ 429.550,00

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos

interessados, nos dias úteis no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal de

Barreirinhas/MA.

Barreirinhas - MA, 03 de Julho de 2023.

________________________________________

Áquilas Conceição Martins

Pregoeira